ANEXS

1

Warszawa, 25 grudnia 1550

Bona, królowa polska, funduje szpital dla ubogich w Brańsku.

Kopia: Archiwum Diecezjalne w Siedlcach, Acta visitationis Diecezji Łuckiej z lat 1662—1664, sygn. D 149, k. 14.

FUNDATIO HOSPITALI BRANSCENSIS

Bona Dei gratia Regina Poloniae, Suprema Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Domina. Significamus tenore presentium quibus expedit universis, quia cum inter altera Christianorum Principalium officia, nullum sit aut maius, aut gravius pietate et liberalitate qua tametsi alios omnes praecipue tamen vere pauperes in locis ditionis suae constitutis sublevare debant. Proinde nos providere volentes in pauperes, qui in oppido nostro Branscensi, Magni Ducatus Lithuaniae sunt huc et illuc per plateas et domos victu quaerentes vagantur et discurrant,

³² S. Kutrzeba, F. Duda, *Regestra theloni aquatici Vladislaviensis saeculi XVI*, Kraków 1915, s. 342.

³³ I. T. Baranowski, *op. cit.*, s. 311.

sed ut habeant et locum certum in quo commorentur et victum quo vitam suam sustentare quaeant, in primis aream cum hortis ac aedificiis constructis et post has construendis in oppido Branscensi, per nos emptam, dictam Powalowszczizna pro hospitali eiusdem oppidi designavimus et concessimus, designamusque et concedimus praesentibus literis nostris. Ad quod hospitale pauperes personae cuiuscunque status ac sexus recipi, in eo commorari et mansionem liberam habere debent. Quibus quidem pauperibus personis quindecim tantu[s] insuper pro uno viro ac muliere una qui praefatis pauperibus contine inservirent de gratia nostra hanc infrascriptam de Bonow habebunt annuatim quinquaginta duas solanek quatuor[s], et farni currus quatuor. Qua omnia illis ex praefato nostro praedio Bonow noviter ordinato et extracto, loco decimas manipularis in quatuor partes dividentes singulis annis quartualibus extradendum constituimus et ordinavimus. Praeterea ad carnes pro diebus solennioribus, ac etiam pro sale eisdem pauperibus ad praefatum hospitale quatuor sexagenas grossorum Lithuanicalium, ac viro et mulieri, qui praefatis pauperibus in hospitali hoc inservient loco annui salarii per grossos quadraginta Lithuanicales, singulis annis ex curia nostra Branscensi damus et ordinamus. Insuper incipiendo a festo Sanctorum Simonis et Judae Apostolorum, usque ad festum Sancti Adalberti Episcopi per subditos nostros kmethones Branscenses tenutae septimanatim duo currus lignorum ex mandato factoris nostris [s] Branscensis moderni et pro tempore ex hortis ducentur anno quolibet. Eius autem hospitalis in gubernatores ac administratores constituimus locum tenens nostrum Branscensem praesente et pro tempore existentes ac unum civem ex consulatu ab officio civil designatum. Quare tibi Generoso Thomae Owsiany Branscensem et Sarasensem nostro locum tenentes [s] ac aliis locum tenentibus nostris Branscenses [s] pro tempore existentibus mandamus et ordinationi suprascripta per nos pro hospitali pauperum Branscenses [s] facta satis faciat de omnes res in hac nostro ordinatione descriptas pro victu et necessitate pauperum in praedicto hospitali commorantium singulis annis extradet extradique faciat pro gratia nostra. In cuius rei testimonium sigillum nostrum est praesentibus appensum. Datum Varsoviae XXV Decembris Anno Domini MDL Bona Regina.

2

Warszawa, 28 grudnia 1550

Bona, królowa polska, funduje kościół przy szpitalu dla ubogich w Brańsku.

Kopia: *Archiwum Diecezjalne w Siedlcach, Acta visitationis Diecezji Łuckiej z lat 1662—1664, sygn. D. 149, k. 15.*

Bona Dei gratia Regina Poloniae, Suprema Dux Lithuaniae Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Domina. Significamus tenore praesentium quorum interest universis, quia nos consulere volentes commoditati hospitalis pauperum in oppido nostro Bransko per nos fundati ut non solum habeant quae ad necessitatem corporis pertinent, sed etiam illa quae ad salutis [s] animarum spectant quorum maior cura esse debent illis non deessent. Eam ob rem praesbyterum unum in eo ipso hospitali constituendum et fundandum duximus, et iam ex nunc constituimus et fundamus praesentibus literis nostris honorabilem Lucam de Łowicz qui debet ac tenebitur ac eius successores pro tempore existentes debent et tenebuntur in

eodem hospitali coram pauperibus in eo commorantibus missas legere eisque sacramenta Ecclesiae quoties opus fuerit administrare, et in universum eorum pauperum curam spiritualem habere. Ratione cuius oneris et officii constituimus et assignamus ipsi honorabili Lucae et eius successoribus in hoc officio existentibus salarii duas sexagenas Lithuanicales pecuniae singulis annis pro festo Sancti Martini per factorem Branscensem praesentem et pro tempore existentem persolventem. Quare generoso Thomae Owsiany, surrogato Branscensi ac Sarasensi nostro locum tenens [s] et cuicumque alteri Branscensi factori pro tempore existenti mandamus ut ipsi honorabili Lucae de Lowicz et eius successoribus, quicumque in hoc cura et officio hospitalis praedictae Branscensis successerint duas sexagenas pecuniae grossorum Lithuanicalium ut praemissum est quolibet anno ad tempus superscriptum de proventibus nostris dat et persolvat in effectu persolvi sine ulla negligentia curet pro gratia nostra. Harum testimonio literarum quibus sigillum nostrum est appensum. Datum Varsoviae. XXVIII Decembris Anno Domini MDL Bona Regina.

Ян Седлецки

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОРОЛЕВЫ БОНЫ В БРАНЬСКЕ
В 1533—1556 ГГ. И УЧРЕЖДЕНИЕ ГОСПИТАЛЯ

Браньское староство (административная единица) находилось во владении королевы Бона с 1533 г. по 1556 г. В руки королевы оно попало путём выкупа из-под залога от канцлера Литовского Гаштолда. Управляли им назначенные королевой наместники. Чаще всего они были одновременно сураскими наместниками. Королева заботилась о том, чтобы её владения давали доходы. Благодаря её усилиям в браньском старостве успешно развивалось фольварочно-крепостное хозяйство. Один из фольварков, основанный недалеко от Браньска, назвали, видимо, в честь королевы, Боново (сегодняшнее Буйново). Пятидесятью годами XVI века датируются в широком масштабе сплавы зерновых из браньского и сураского староств в Гданьск.